

Uchwała nr 07/2023
Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska z dnia 28.06.2023

skierowana do

Prezydenta Miasta Krakowa
oraz do wiadomości Wydziału Kształtowania Środowiska

w sprawie
ustanowienia użytku ekologicznego „Łąki nad Rudawą”

Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska popiera ustanowienie użytku ekologicznego „Łąki nad Rudawą”.

Proponowany użytek ekologiczny „Łąki nad Rudawą” to obszar odznaczający się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi. Winien on podlegać ochronie w celu zagwarantowania przetrwania jego unikatowej na skalę Krakowa charakterystyki oraz zabezpieczenia znajdującego się w jego obrębie ekosystemu mającego znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej.

Proponowany użytek ekologiczny „Łąki nad Rudawą” zalicza się do cennych przyrodniczo obszarów Krakowa, które bez podjęcia odpowiednich działań ze strony organów ochrony przyrody – w szczególności Prezydenta Miasta Krakowa – skazane są w perspektywie kolejnych lat na zanik pod wpływem nieuchronnych procesów sukcesji naturalnej lub zniszczenie wskutek postępującej antropopresji.

Proponowany użytek ekologiczny „Łąki nad Rudawą” to obszar potwierzonego występowania i gniazdowania ptaka z gatunku Derkacz (*Crex crex*). Gatunek ten jest globalnie zagrożony, w skali europejskiej narażony na wyginięcie (Zał. I Dyrektywy Ptasiej Rady 79/409/EWG).

Stwierdzono tutaj występowanie: krogulca (*Accipiter nisus*), świerszczaka (*Locustella naevia*), słowika szarego (*Luscinia luscinia*), dzięcioła zielonego (*Picus viridis*), kukułki (*Cuculus canorus*) oraz sowy uszatej (*Asio otus*) – gatunki te są lęgowe lub prawdopodobnie lęgowe w omawianym obszarze, a uszatka wykorzystuje łąkę jako obszar łowiecki.

Teren użytku jest również miejscem żerowania jaskółek dymówek (*Hirundo rustica*), których kolonia lęgowa znajduje się w stadninie koni przy ul. Brzegowej. Nad Rudawą obserwowany jest regularnie zimorodek (*Alcedo atthis*). Obszar ten jest także miejscem żerowania pustułki (*Falco tinnunculus*) oraz kilku gatunków nietoperzy (*Chiroptera*). Łąki nad Rudawą są również miejscem występowania populacji ropuchy szarej (*Bufo bufo*), a także zaskrońca (*Natrix natrix*) – gatunków, które sukcesywnie zanikają w dolinie Rudawy

Na obszarze proponowanego użytku ekologicznego znajduje się fragment nadrzecznego łągu wierzbowego (*Salicetum albo-fragilis*), zwaloryzowanego jako obszar o najwyższych walorach przyrodniczych.

Ponadto, większość obszaru proponowanego użytku zajmuje łąka świeża rajgrasowa (*Arrhenatheretum elatioris typicum*). Łąki te zalicza się do zbiorowisk przyrodniczo cennych, są one siedliskiem priorytetowym chronionym na podstawie Dyrektywy Rady 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (o kodzie 6510-1).

Obszar planowany jako miejsce użytku ekologicznego wykazuje wybitne walory przyrodnicze – stwierdzono na nim liczną, zróżnicowaną awifaunę lęgową, gatunki ptaków, płazów i gadów o najwyższym statusie ochrony w Unii Europejskiej, a także cenne zbiorowiska roślinne.

Z tego powodu obszar ten kwalifikuje się do objęcia go ochroną w formie użytku ekologicznego. Celem ochrony użytku „Łąki nad Rudawą” jest zachowanie obszaru będącego fragmentem naturalnego ekosystemu, którego ochrona ma znaczenie dla zachowania w skali lokalnej

i regionalnej różnorodności biologicznej, siedlisk przyrodniczych i krajobrazu

Proponowany użytek ekologiczny zlokalizowany jest w obszarze obowiązującego Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego ‘Dolina Rudawy’ wykazując zgodność z jego zapisami.

dr inż. Tomasz Fiszer
Przewodniczący KDO ds. Środowiska